compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos).(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)” - grifamos 

Além do mais, na Lei 11.945 de 2009, que alterou a Lei do DPVAT de nº 6.194/74, trouxe 
consigo uma tabela onde delimita já o percentual a ser pago, independente de percentual

[...]

6.194/74, art. 3º, II, a PROCEDÊNCIA DA PRESENTE DEMANDA, para o fim de 
determinar que o promovido indenize o(a) promovente pela DEBILIDADE 
PERMANENTE DO MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO, ocasionado por acidente 
de trânsito (DPVAT), no valor correspondente a R$ 4.725,00 (Quatro mil, 
setecentos e vinte e cinco reais), acrescentados de correção monetária plena e 
juros a base de 1%, retroativos a data do sinistro, ou seja, 23/10/2016, conforme 
a Súmula 54 do STJ, requerendo ainda:  

1- Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo

[...]

condenação, mais custas processuais e demais emolumentos; 

5- Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 2º da Lei n. 1.060/50, 

por ser o(a) mesmo(a) pobre na forma da lei, bem como, com arrimo no artigo 98 e SS do 
Novo Código de Processo Civil; 

Dá a presente causa o valor de R$ 4.725,00 (Quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), 
para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos, 
Pede e Espera deferimento. 

Campina Grande/PB, 17 de fevereiro de 2020. 

Patrício Cândido Pereira 
OAB/PB n. 13.863-B.